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Abstrakt

Tento práce popisuje návrh, implementaci a testováńı paralelńı stlačováńı
garbage collector s implementace bariéry zápisu založené na hardwarové ochraně
paměti. Realizace část této práce obsahuje integrace vytvořených Garbage
Collector (GC) do existuj́ıćı implementace programovaćıho jazyka Scheme –
TinyScheme

Kĺıčová slova Parallel Garbage Collector, Parallel Garbage Collection, Auto-
matic Memory Management, Write Barrier, Scheme, TinyScheme.

Abstract

This thesis describes design, implementation and testing of parallel compact-
ing garbage collector with the implementation of write barrier based on hard-
ware memory protection. Implementation part of this thesis includes integra-
tion of created GC into existing implementation of the Scheme programming
language – TinyScheme.

Keywords Parallel Garbage Collector, Parallel Garbage Collection, Auto-
matic Memory Management, Write Barrier, Scheme, TinyScheme.

ix

Contents

Introduction 1

1 Existing Implementations 5

1.1 Java . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.2 .NET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.3 Ruby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2 High Level Design 15

2.1 GC Algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.2 Object Representation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.3 Marking Process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.4 Compaction Process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.5 GC and VM Synchronization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3 Implementation Details 25

3.1 Object Memory Layout . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.2 Marking Process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.3 Compaction Process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.4 GC Thread . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3.5 GC Interface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

3.6 TinyScheme Integration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

3.7 Implementation of Write Barrier . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3.8 Description of Selected GC Internals . . . . . . . . . . . . . . . 43

3.9 New TinyScheme Functions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

4 Testing 47

4.1 Functional Testing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

4.2 Performance Testing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

5 Possible Enhancements 57

xi

5.1 Reimplementation of Write Barrier . . . . . . . . . . . . . . . . 57
5.2 Dynamic Heap Size . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
5.3 Immediate Values . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5.4 Delayed Finalization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5.5 Reducing Number of Passes over Heap . . . . . . . . . . . . . . 58
5.6 Better Vectors Implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Conclusion 59

Bibliography 61

A Glossary 63

B Acronyms 65

C Contents of Enclosed CD 67

xii

List of Figures

1.1 Comparison between serial and parallel young generation collection 7
1.2 Comparison between serial and CMS old generation collection . . . 9

2.1 State of heap after tracing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.2 State of heap before compaction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.3 State of heap after compaction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.4 Violation of Tri Color Invariant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.5 Process of parallel marking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.1 Object memory layout . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.2 Example of marking process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.3 Memory protection of scanned objects during parallel marking . . 27
3.4 Temporary unprotection of the memory page . . . . . . . . . . . . 28
3.5 Protection of new memory page . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.6 Defragmentation of garbage objects . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.7 Example of compaction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

xiii

List of Tables

3.1 Object header fields . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.2 Information about moved blocks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.3 Kinds of external references . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4.1 Benchmark results for different configurations . . . . . . . . . . . . 53
4.2 Benchmark memory usage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
4.3 Benchmark results for different pool and problem sizes . . . . . . . 54

xv

Introduction

Garbage collection is the automatic reclamation of computer storage. While
in many systems programmers must explicitly reclaim heap memory at some
point in the program, by using a “free” or “dispose” statement; garbage col-
lected systems free the programmer from this burden. The GC function is
to find data objects that are no longer in use and make their space available
for reuse by the the running program. An object is considered garbage (and
subject to reclamation) if it is not reachable by the running program via any
path of pointer traversals. Live (potentially reachable) objects are preserved
by the collector, ensuring that the program can never traverse a “dangling”
pointer into a deallocated object.

Garbage collection is necessary for fully modular programming, to avoid
introducing unnecessary intermodule dependencies. A software routine op-
erating on a data structure should not have to depend what other routines
may be operating on the same structure, unless there is some good reason
to coordinate their activities. If objects must be deallocated explicitly, some
module must be responsible for knowing when other modules are not inter-
ested in a particular object.

Since liveness is a global property, this introduces nonlocal bookkeeping
into routines that might otherwise be locally understandable and flexibly com-
posable. This bookkeeping inhibits abstraction and reduces extensibility, be-
cause when new functionality is implemented, the bookkeeping code must be
updated. The runtime cost of the bookkeeping itself may be significant, and
in some cases it may introduce the need for additional synchronization in
concurrent applications.

The unnecessary complications and subtle interactions created by explicit
storage allocation are especially troublesome because programming mistakes
often break the basic abstractions of the programming language, making errors
hard to diagnose. Failing to reclaim memory at the proper point may lead to
slow memory leaks, with unreclaimed memory gradually accumulating until
the process terminates or swap space is exhausted. Reclaiming memory too
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Introduction

soon can lead to very strange behavior, because an object’s space maybe reused
to store a completely different object while an old pointer still exists. The same
memory may therefore be interpreted as two different objects simultaneously
with updates to one causing unpredictable mutations of the other.

These programming errors are particularly dangerous because they often
fail to show up repeatably, making debugging very difficult – they may never
show up at all until the program is stressed in an unusual way. If the alloc-
ator happens not to reuse a particular object’s space, a dangling pointer may
not cause a problem. Later, after delivery, the application may crash when it
makes a different set of memory demands, or is linked with a different alloca-
tion routine. A slow leak may not be noticeable while a program is being used
in normal ways – perhaps for many years – because the program terminates
before too much extra space is used. But if the code is incorporated into a
long-running server program, the server will eventually exhaust the available
memory and crash.

These problems lead many applications programmers to implement some
form of application-specific garbage collection within a large software system,
to avoid most of the headaches of explicit storage management. Many large
programs have their own data types that implement reference counting, for
example. Because they are coded up for a one-shot application, these collectors
are often both incomplete and buggy. The garbage collectors themselves are
therefore often unreliable, as well as being hard to use because they are not
integrated into the programming language. The fact that such kludges exist
despite these problems is a testimony to the value of garbage collection, and
it suggests that garbage collection should be part of programming language
implementations [1].

Taking into account all benefits connected with usage of GC instead of
manual memory management, the task of design and implementation of effi-
cient GC becomes very actual and important. In some cases using GC can
speedup program execution because the whole application architecture be-
comes more elegant and less copy operations of same objects between different
modules are performed. Also, some implementations allow faster allocations
of new objects. But still, GC introduces generally unpredictable stalls to the
execution of main program. During these pauses GC does those parts of its
job which can’t be done simultaneously with the application.

The goal of this thesis is to design and implement GC which would minim-
ize these stalls allowing Virtual Machine (VM) to run as smoothly as possible.
Also, it should be possible to use designed GC multithreaded environment,

[…]

tection fault and record that page is dirty in some external place. After that,
dirty pages should be rescanned either in parallel or just before compaction.

Also, another implementation of write barrier possibly will allow to get rid
of some global locks, which definitely shall improve overall performance.

5.2 Dynamic Heap Size

One of the first steps towards enhancing this GC is an ability to grow heap
size dynamically upon request when there is no enough memory in the existing
heap. Currently, heap size is set on startup and can’t be changed during VM
execution. This enhancement may be implemented using multiple independent
pools. So, GC heap will consist of several independent memory regions.

Another approach is to reallocate existing pool.

First way seems to be better because it allows to give back unused memory
to OS and doesn’t depend on reallocation of a huge memory block (which can
be impossible). But it will require major modifications to the existing GC
implementation:

• marking procedure will have to traverse object graph correctly across
multiple regions of memory

• compaction procedure will have to move objects across different memory
regions or within same region.
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5. Possible Enhancements

5.3 Immediate Values

Another valuable enhancement is to add support for Immediate Values. Since
they are quite small to allocate whole object to store them. For example, in-
tegers, floats, characters – these values could be stored inside a pointer instead
of separate object. Pointer which holds Immediate Value can be recognized
by its nonzero 2 or 3 lower bits, which are all zeros for a usual pointer. This
feature should be particularly useful on x86 64 with its huge pointer size.

5.4 Delayed Finalization

GC has to run custom finalizer for objects which are freed. Currently it is
done during VM sleep before compaction. But it should be possible to do
finalization for some objects in parallel with VM, for example during GC
waits for VM to sleep before compaction.

5.5 Reducing Number of Passes over Heap

Current implementation of marking sometimes goes back to previous heap
objects during process of marking. Albeit those jumps back don’t mean new
pass over whole heap, they still introduce some amount of extra work. This
extra work can be avoided using the queue of yet unscanned objects. This
approach requires some extra memory but saves from needles jumping over
objects. The question here is whether this trade-off reasonable or not.

5.6 Better Vectors Implementation

Currently vectors are implemented as objects with number of slots correspond-
ing to the size of vector. But vector may contain thousands of elements and
these huge vectors aren’t supported by current implementation. Having 10
bits for storing object’s size means that maximum possible size of the object
is 4096 bytes which corresponds to 511 slots on x86 64.

It will be useful to have support of objects with large number of slots and
their size limited only by available pool size.
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Conclusion

As the result of this thesis, parallel compacting GC was implemented. Imple-
mented GC provides well-defined interface which makes it easy to use both
for implementation of new VMs and integration into existing ones.

New GC was integrated into existing TinyScheme implementation, which
was also extended to support native multithreading. After some helper struc-
tures were created, which were described in the implementation details (chapter
4), the process of integration was almost automatic.

Performed performance testing revealed some major performance issues.
All of them were fixed except one: implementation of write barrier, which was
added as the most important item for the possible enhancements.

It was showed that SIGSEGV handling is quite expensive operation and
can’t be used for write barrier implementation, at least in the trivial way.

During performance optimizations, profiling tools (callgrind together with
kcachegrind and gprof) helped a lot to discover bottlenecks. Otherwise, it
would have taken a lot of time to find that places manually, if even possible
to do that. Usage of these tools allowed to significantly improve performance
of GC comparing to the original implementation.

Also, valgrind’s memcheck tool helped to debug TinyScheme integration
issues: memory leaks and incorrect accesses to memory.
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Appendix A

Glossary

Collector In a garbage-collected system, the part that executes the garbage
collection code, which discovers unused memory and reclaims it [5].

Garbage Collector Garbage collector is an implementation of a garbage
collection algorithm [5].

Heap The heap or free store is the memory area managed by dynamic alloc-
ation [5].

Immediate Value Immediate value is the representation of a value object as
one or more machine words, as a register, or as a field in an instruction.
Immediate data takes its name from the value of the object being im-
mediately available, rather than requiring a load or indirection through
a reference [5].

Mutator (AKA client program) In a garbage-collected system, the part that
executes the user code, which allocates objects and modifies, or mutates,
them. For purposes of describing incremental garbage collection, the
system is divided into the mutator and the collector. These can be sep-
arate threads of computation, or interleaved within the same thread.
The user code issues allocation requests, but the allocator code is usu-
ally considered part of the collector. Indeed, one of the major ways of
scheduling the other work of the collector is to perform a little of it at
every allocation. While the mutator mutates, it implicitly frees memory
by overwriting references [5].

Pool In this thesis, same as heap.

Reachability An object is reachable if it is referred to by a root, or is referred
to by a reachable object; that is, if it can be reached from the roots by
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Glossary

following references. Reachability is used as an approximation to liveness
in tracing garbage collection [5].

Root Set The root set is the collection of roots that the mutator declares to
the collector [5].

TinyScheme Minimalistic Scheme implementation in C.

Tri Color Invariant The strong tri-color invariant is the property of a ref-
erence graph that there is no edge from a black node to a white node.
By preserving this property throughout tri-color marking, a tracing al-
gorithm can ensure that the collector will not miss reachable objects,
even if the mutator manipulates the graph during the collection. This
invariant can also be used to ensure that a copying garbage collector
doesn’t confuse the mutator. Mutator actions might need to change the
color of the nodes affected in order to preserve the invariant. Algorithms
using this invariant are incremental update algorithms [5].

Virtual Machine A process VM, sometimes called an application virtual
machine, or Managed Runtime Environment (MRE), runs as a normal
application inside a host OS and supports a single process. It is created
when that process is started and destroyed when it exits. Its purpose
is to provide a platform-independent programming environment that
abstracts away details of the underlying hardware or operating system,
and allows a program to execute in the same way on any platform [14].
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Appendix B

Acronyms

API Application Programming Interface.

GC Garbage Collector.

GCC GNU Compiler Collection.

JVM Java Virtual Machine.

NPTL Native POSIX Thread Library.

POSIX Portable Operating System Interface.

VM Virtual Machine.
