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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
Student had to design a multi-threaded garbage collector, which requires deep knowledge of C language, operating systems,
and multi-threaded programming. He had to integrate this garbage collector into TinyScheme programming environment,
which was very demanding and time consuming task. Student went on as far as he could trying to optimize the performance.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
Student fulfilled all the points of the assignment.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The text size of the thesis is adequate, the detail, precisions and topics covered are adequate too. If anything, I would
remove the API documentation from the text and leave it as an appendix.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

90 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The text of the thesis is understandable, flows logically from simple description of the problem into deeper topics.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 80 (B)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 12/2014, Article 3.

Comments:
The text of the thesis is typographically correct. The grammar is not always correct, but the student always manages to
deliver ideas to the reader.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 50 (E)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
Student used many relevant information sources, but I am very unpleased with the section 1, which contains diagrams taken
without attribution, and which contains entire paragraphs taken word by word from other sources. These paragraphs include
citation in the Bibliography section, but the authorship of the paragraphs is neither stated nor visually separated from the
authors own text. The level of abstraction in the section 1 varies greatly, when student describes JVM garbage collector in
great depth, but completely skims over garbage collectors used in various Ruby implementations.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

90 (A)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The results of the thesis are of high quality and will be rewarding to the other virtual machines research done on the faculty.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The results of this thesis are rewarding to the other virtual machines research done on the faculty.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

9. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:
* In section 3.3, how was the compaction improved comparing to the first version?
* In section 4.2, one of the optimizations was marking all objects in
a page as reachable after the SIGSEGV. How big was the performance
improvement using this optimization only? Is it worth having more
garbage objects floating around longer and less SIGSEGVs?
* Number of iterations and problem size of each iteration for
performance testing seems small, did you try much larger numbers? Did
you observe the same difference in performance?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 90 (A)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
Student managed to fulfill the assignment of the thesis completely and with high quality. The topic was demanding, original,
and the results will be important for other reasearch on the faculty. Even with formal flaws, I strongly advice the grade A.
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